平成２８年４月１０日
関係学校長  殿

合唱団代表  殿

青森県合唱連盟
理事長 辻 村 成 子

平成２８年度青森県合唱講習会について（ご案内）

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
さて、標記について下記のとおり開催することになりました。講師は声楽家、合唱指揮者の

清水雅彦先生をお迎えします。
つきましては、多数ご参加下さいますようご案内申し上げます。

記

１ 日  時    平成２８年６月５日（日） １０：００～１６：３０

２  会  場    八戸市福祉公民館 大会議室

（〒031-0001 八戸市類家四丁目３番１号  電話 0177-43-0635 ）

３ 主  催    青森県合唱連盟

４ 共  催    青森県高等学校文化連盟、青森県中学校文化連盟

５ 講  師    清 水 雅 彦 氏 （声楽家、合唱指揮者）

【プロフィール】
 東京藝術大学声楽科を卒業後、宗教曲や日仏露歌曲の演奏会に数多く出演。また＜歌の世界＞と題す

る委嘱初演を含むテノールリサイタルを定期的に開催し、初演作品などを出版へ繋げている。
2014 年 1 月 11 日（土）浜離宮朝日ホールにて山梨県都留市ご出身、シリアで銃弾に撃たれたジャーナ

リスト・山本美香氏に捧げる作品「ぼくの村は戦場だった－あるジャーナリストの記録」を委嘱初演（信

長貴富作曲）。昨年 8 月 3 日（月）都留市うぐいすホール、10 日（月）徳島教育会館にて再演をするな

ど、常にメッセージ性の高い公演を企画・演奏し、大きな注目を集めている。次のリサイタルは 2017

年 1月 7 日（土）〈千原英喜を歌う〉を浜離宮朝日ホール（午後 2時開演）で開催予定。
一方各種コンクール、合唱祭・講習会等の審査・講評、音楽雑誌・教科書への執筆、音楽の模擬授業

など、声楽・合唱指導・音楽教育と幅広い分野で活躍している。2007 年度には勤務校である都留文科

大学の在外研究制度により「中米とメキシコにおける声楽・合唱作品と作曲家研究」をテーマに、グア

テマラを本拠地として滞在し中米各国を周るなど、日本と中米の文化・芸術交流の一端も担っている。
現在、都留文科大学教授。東京藝術大学非常勤講師。日本合唱指揮者協会ならびに合唱人集団「音楽

樹」会員。全日本合唱連盟国際委員。都留文科大学合唱団を率いて、全日本合唱コンクール大学ユース

部門全国大会で 7年連続金賞、文部科学大臣賞を 2年連続で受賞している。

６ 日程・内容   別紙のとおり

７ 受講資格    どなたでも参加できます。

８ 受 講 料    一般及び大学生     ･･･  ２，０００円（青森県連加盟団体団員）

                   ２，５００円（未加盟団体団員など）
          高校生以下       ･･･  １，０００円（青森県連加盟団体団員）
                          １，５００円（未加盟団体団員など）

平成２８年度 青森県合唱講習会  実 施 要 項

１ 主  催    青森県合唱連盟

２ 共  催    青森県高等学校文化連盟、青森県中学校文化連盟

３ 日  時    平成２８年 ６月 ５日（日） １０：００～１６：３０

４ 会  場    八戸市福祉公民館 大会議室

（〒031-0001 八戸市類家四丁目３番１号  電話 0177-43-0635 ）

５ 講  師    清 水 雅 彦 氏 （声楽家、合唱指揮者）

６ 内  容    合唱団員、および指導者の演奏技術の向上を目指して、合唱演習等を

実施する。

７ 日  程

【６月５日（日）】

９：３０       受 付
１０：００～１１：３０ ①合唱演習

曲名：ＮＨＫ全国学校音楽コンクール課題曲 中学校の部
 「 結 －ゆい－ 」

      作詞・作曲 miwa    編曲 佐藤賢太郎
１１：３０～１２：２０ 昼 食
１２：２０～１３：５０ ②合唱演習

曲名：ＮＨＫ全国学校音楽コンクール課題曲 高等学校の部
   「 次元 」

作詞  朝井 リョウ   作曲 三宅 悠太
１３：５０～１４：１０ 休 憩

１４：１０～１６：１０ ③合唱演習（参加者全員による）

テーマ：「思いをテクニックに載せながら合唱を創る」
   曲 名：「今、ここに」

作詞・伊藤 玲子   作・編曲 松下 耕

８ 受講資格   一般・学生受講者    ･･･どなたでも参加できます。

９ 受 講 料（楽譜代別途）

一般及び大学生     ･･･  ２，０００円（青森県連加盟団体団員）
２，５００円（未加盟団体団員など）

高校生以下       ･･･  １，０００円（青森県連加盟団体団員）
１，５００円（未加盟団体団員など）

※受講料は当日、会場で支払ってください。
※顧問（引率）の先生は、原則、参加者として受講してください。

子どもたちといっしょに歌いましょう。

１０ 楽  譜
（１）楽譜はすべて各団体、各自でご準備ください。

（２）「参加者全員による合唱演習」で使用する楽譜は、以下の通りです。

＜費  用＞ １部 ４３２ 円 （楽譜ピース・パナムジカ出版社）

＜販  売＞ パナムジカ  http://www.panamusica.co.jp
        混声版をお買い求めください。
        （混声版・女声版・男声版がありますのでご注意ください）

＜演奏音源＞ 動画サイト YouTube でこの作品をお聞きいただけます。

https://youtu.be/-CIMc7JXHBc

＜そ の 他＞
・合同演習にもできるだけたくさんご参加いただけるよう、調整していただきますようにお願いし

ます。
・受講する前に、各団体、各自で音とりの練習をお願いします。
・コピー楽譜は著作権の侵害になります。

１１ 参加申し込み

申し込み先   〒030-0123 青森市大字大矢沢字野田 80－2
         青森県合唱連盟 事務局 宮 本 由紀乃   宛

FAX 番号 ０１７－７３９－７５０１

E-メール: miyamotoy@edu-c.pref.aomori.jp

※問い合わせも FAX・E-メールでお願いします。

申し込み〆切  受講申込〆切      ･･･ ５月１６日（月）必着

１２ そ の 他   ○昼食は、各自でご準備ください。
          ○６月４日（土）１８時３０分頃から、清水雅彦先生を囲んで懇親会を

行います。申込書の該当欄にご記入ください。

無伴奏混声合唱曲「今、ここに」

伊藤 玲子 作詞   松下 耕 作・編曲